Assim, postula: que seja excluída a reparação do dano material (pensão e despesas 
médicas); que seja afastada a base de cálculo do pensionamento o correspondente a 5 (cinco) 
salários-mínimos, arbitrando-se o último salário recebido, no importe de R$ 2.150,99 (dois 
mil, cento e cinquenta reais e noventa e nove centavos); que a indenização seja fixa e mensal 
ou, se assim não se entender, que seja aplicado fator de redução de 50% (cinquenta por cento) 
ou outro percentual; que seja fixado o marco final do pensionamento a data do 
restabelecimento da capacidade laborativa, logo após a cessação do auxílio-doença ou da

[...]

Independente do laudo pericial, o autor apresenta incapacidade total e permanente.
Nesse passo, fixa-se a pensão correspondente a 100% (cem por cento) da remuneração 

bruta por ele percebida, sem quaisquer deduções, inclusive fiscais e previdenciárias. Salienta-
se que a última remuneração que ele percebeu foi no valor de R$3.321,96 (três mil, trezentos e 
vinte e um reais e noventa e seis centavos) - a fls. 57 -.

Não há amparo legal para arbitrar a pensão em 5 vezes essa remuneração. O autor não 
explicita a razão para fazê-lo, nem o MM. Juízo Originário apresenta fundamentação para 
adotar esse parâmetro. Assim, com a devida vênia, não há como alcançar o valor de 
R$16.609,08 (dezesseis mil, seiscentos e nove reais e oito centavos) para a base de cálculo do 
pensionamento.

Portanto, a pensão é fixada no montante de R$3.321,96 (três mil, trezentos e vinte e um 
reais e noventa e seis centavos).

Ademais, diante do cenário existente nestes autos, considerando-se a impossibilidade 
de recuperação, é possível o pagamento da recomposição em parcela única. Aliás, a teor do 
parágrafo único do art. 950 do Código Civil, é opção da vítima a quitação em tal modalidade.

[...]

Assim, postula: que seja excluída a reparação do dano material (pensão e despesas 
médicas); que seja afastada a base de cálculo do pensionamento o correspondente a 5 (cinco) 
salários-mínimos, arbitrando-se o último salário recebido, no importe de R$ 2.150,99 (dois 
mil, cento e cinquenta reais e noventa e nove centavos); que a indenização seja fixa e mensal 
ou, se assim não se entender, que seja aplicado fator de redução de 50% (cinquenta por cento) 
ou outro percentual; que seja fixado o marco final do pensionamento a data do 
restabelecimento da capacidade laborativa, logo após a cessação do auxílio-doença ou da

[...]

permanente.

Nesse passo, fixa-se a pensão correspondente a 100% (cem por cento) da 
remuneração bruta por ele percebida, sem quaisquer deduções, inclusive fiscais e 

previdenciárias. Salienta-se que a última remuneração que ele percebeu foi no valor de 
R$3.321,96 (três mil, trezentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos) - a fls. 57 -.

Não há amparo legal para arbitrar a pensão em 5 vezes essa remuneração. O autor não 
explicita a razão para fazê-lo, nem o MM. Juízo Originário apresenta fundamentação para 
adotar esse parâmetro. Assim, com a devida vênia, não há como alcançar o valor de 
R$16.609,08 (dezesseis mil, seiscentos e nove reais e oito centavos) para a base de cálculo do 
pensionamento.

Portanto, a pensão é fixada no montante de R$3.321,96 (três mil, trezentos e vinte e um 
reais e noventa e seis centavos).

Ademais, diante do cenário existente nestes autos, considerando-se a 
impossibilidade de recuperação, é possível o pagamento da recomposição em parcela 
única. Aliás, a teor do parágrafo único do art. 950 do Código Civil, é opção da vítima a